ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
COMISSÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR – CSPM
DA BRIGADA MILITAR

PROA nº 24/1203-0025938-9
EDITAL DA/DRESA nº CSPM 28– 2025

(Carreira de Nível Superior – Quadro de Oficiais do Estado-Maior)

O Comandante-Geral da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições
legais, juntamente do IBADE, tornam público o Resultado Definitivo da Verificação da Veracidade
da Autodeclaração, do Concurso Público de provas e títulos para ingresso no CURSO SUPERIOR
DE POLÍCIA MILITAR, que dá acesso à Carreira de Militares Estaduais de Nível Superior da Brigada
Militar, no Quadro de Oficiais do Estado-Maior, publicado no Diário Oficial do Estado nº 62, de 31 de
março de 2025.

1. DOS RECURSOS

1.1.  Os  recursos  das  inscrições  1906453,1916592,1906594,1909724,  1909094,1905572,  1905641,
1916336,1905815,1911798,1914243,1917068,1912925,1910946,1912832,1905845,1911422,1911656,
1905424,1907503,1905429,1907460,1917040,1917148,1917297,1908874 e 1905816 foram deferidos.

2. DO RESULTADO DEFINITIVO DA VERIFICAÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO

2.1.  O Resultado Definitivo da Verificação da Veracidade da Autodeclaração  está registrado no
ANEXO  ÚNICO,  disponível  também  nos  sites  do  IBADE  www.ibade.org.br e  da  Brigada  Militar
www.brigadamilitar.rs.gov.br.

2.2. Os candidatos Ausentes com inscrições 1916470,1905810,1906798,1917003,1905542,1906449 e
1906194 passam a concorrer somente às vagas da Ampla Concorrência.

2.3.  O candidato  Ausente  com inscrição 1906862,  que concorria  somente  à  vaga de negro,  está
eliminado do Concurso Público.

3. Homologo as conclusões da Comissão Especial.

Porto Alegre, RS, 21 de agosto de 2025.

Coronel PM CLÁUDIO DOS SANTOS FEOLI
Comandante-Geral da Brigada Militar

http://bm-admin.rs.gov.br/upload/arquivos/202508/21135115-anexo-unico-edital-da-dresa-n-cspm-28-resultado-definitivo-do-procedimento-de-verificacao-da-veracidade-da-autodeclaracao-aa-1.pdf
http://www.brigadamilitar.rs.gov.br/
http://www.ibade.org.br/

	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
	SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
	BRIGADA MILITAR
	COMISSÃO DE CONCURSOS PÚBLICOS
	CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR – CSPM DA BRIGADA MILITAR
	PROA nº 24/1203-0025938-9
	EDITAL DA/DRESA nº CSPM 28– 2025
	(Carreira de Nível Superior – Quadro de Oficiais do Estado-Maior)
	O Comandante-Geral da Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, juntamente do IBADE, tornam público o Resultado Definitivo da Verificação da Veracidade da Autodeclaração, do Concurso Público de provas e títulos para ingresso no CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA MILITAR, que dá acesso à Carreira de Militares Estaduais de Nível Superior da Brigada Militar, no Quadro de Oficiais do Estado-Maior, publicado no Diário Oficial do Estado nº 62, de 31 de março de 2025.
	1. DOS RECURSOS
	1.1. Os recursos das inscrições 1906453,1916592,1906594,1909724, 1909094,1905572, 1905641, 1916336,1905815,1911798,1914243,1917068,1912925,1910946,1912832,1905845,1911422,1911656, 1905424,1907503,1905429,1907460,1917040,1917148,1917297,1908874 e 1905816 foram deferidos.
	2. DO RESULTADO DEFINITIVO DA VERIFICAÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO
	2.1. O Resultado Definitivo da Verificação da Veracidade da Autodeclaração está registrado no ANEXO ÚNICO, disponível também nos sites do IBADE www.ibade.org.br e da Brigada Militar www.brigadamilitar.rs.gov.br.
	2.2. Os candidatos Ausentes com inscrições 1916470,1905810,1906798,1917003,1905542,1906449 e 1906194 passam a concorrer somente às vagas da Ampla Concorrência.
	3. Homologo as conclusões da Comissão Especial.
	Porto Alegre, RS, 21 de agosto de 2025.
	Coronel PM CLÁUDIO DOS SANTOS FEOLI
	Comandante-Geral da Brigada Militar